
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

*Republicação 
 

RESOLUÇÃO Nº 372, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 
Prorroga, em caráter excepcional, até 31 de 
dezembro de 2023, os prazos estabelecidos por este 
Conselho para recredenciamento da oferta de 

Cursos Técnicos, às Instituições de Ensino 

integrantes do Sistema Estadual de Ensino do Rio 
Grande do Sul, relacionadas no Anexo Único desta 
Resolução. 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9.672, de 19 de junho de 1992 e suas 

alterações, com fundamento na Constituição Federal de 1988 e suas emendas, na Constituição 

Estadual 1989 e suas emendas, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação – LDBEN nº 9.394/1996 e 

suas alterações, e considerando o disposto nos Decretos sanitários vigentes, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ‒ Prorrogar, em caráter excepcional, até 31 de dezembro de 2023, os prazos de atos 

autorizativos, exarados por este Conselho, referentes ao recredenciamento para oferta de cursos da 

Educação Profissional, que se encontram em tramitação junto ao CEEd/RS, conforme Anexo Único 

desta Resolução, e cujo ingresso na Secretaria Geral deste Órgão ocorreu, até o dia 31 de outubro de 

2022. 

Parágrafo único. As Instituições de Ensino que não estão contempladas no disposto no 

caput deverão observar o estabelecido no artigo 5º, § 1º da Resolução CEEd nº 320, de 18 de janeiro 

de 2012. 

Art. 2º ‒ Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Fátima Anise Rodrigues Ehlert 

Presidente 
 

 
 



 

 

 

 
 
 

 
Resolução CEEd nº 372/2022 – fl. 2 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O Conselho Estadual de Educação do Rio Grande do Sul (CEEd), no uso de suas 

atribuições, em decorrência das restrições causadas pela pandemia, decorrente do novo 

Coronavírus/COVID-19, além de lives de orientação veiculadas em seu canal no Youtube, exarou, 

nos anos de 2020 e 2021, atos para orientar as Mantenedoras de Instituições de Ensino, integrantes 

do Sistema Estadual de Ensino do RS, os quais se referiam tanto aos procedimentos a serem 

adotados para cumprimento dos prazos estabelecidos, expirados durante o período de calamidade 

pública de saúde, quanto às estratégias para qualificação e integralização das atividades escolares, 

durante o período pandêmico. 

O Parecer CEEd nº 02, de 07 de julho de 2020, orientou as Instituições integrantes do 

Sistema Estadual de Ensino sobre a reorganização do Calendário Escolar e o desenvolvimento das 

atividades escolares, em razão da Covid-19. Também, este ato prorrogou, por 12 meses, para as 

Instituições de Ensino, os prazos de atos autorizativos, expirados no ano de 2020, dentre eles, os de 

recredenciamento, no que se refere à oferta de Cursos Técnicos e de Especialização Técnica. 

O Parecer CEEd nº 02/2020, também, prorrogou a vigência de prazos para o cumprimento 

de providências previstas em atos deliberativos, referentes a Instituições de Ensino, em decorrência 

de atos normativos deste Conselho, durante o período excepcional. Em consequência ao 

agravamento da pandemia, no território estadual e a continuidade da calamidade pública de saúde, 

orientações complementares são necessárias, para que as Instituições de Ensino possam se organizar 

para o atendimento dos prazos definidos nos respectivos atos. 

O Parecer CEEd nº 01, de 23 de março de 2021, orientou as Mantenedoras de Instituições 

integrantes do Sistema Estadual de Ensino do RS acerca dos procedimentos referentes à 

prorrogação de prazos, estabelecidos em atos exarados por este Conselho, que expiraram durante o 

período de calamidade pública de saúde, conforme definição em Decreto estadual vigente, 

prorrogando o prazo dos recredenciamentos, até o mês de março de 2022. Outrossim, a Portaria 

CEEd nº 09, de 24 de março de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado, de 28 de março de 

2022 prorrogou os prazos dos atos de recredenciamento supramencionados, até 30 de setembro de 

2022. 

Por essa razão, considerando o compromisso do Poder Público Estadual com os princípios 

da equidade e isonomia processual, no âmbito das atribuições do Conselho Estadual de Educação 

do Rio Grande do Sul, bem como os prejuízos advindos da continuidade do contexto imposto pela 

Pandemia de Covid-19, sobretudo no que tange às limitações sociais, institucionais e 

administrativas, no sentido de evitar prejuízos às Mantenedoras, bem como dirimir prejuízos na 

vida escolar dos estudantes, este Colegiado exara a presente Resolução. 

Em 07 de novembro de 2022. 

Érico Jacó Maciel Michel 

Antônio Maria Melgarejo Saldanha 
Ana Rita Berti Bagestan 

Dulce Miriam Delan 
Marcelo Augusto Mallmann 

Oswaldo Dalpiaz 

Rosa Maria Pinheiro Mosna 
Sani Belfer Cardon 

Aprovada, por unanimidade, na Sessão Plenária, de 16 de novembro de 2022. 

 
Fátima Anise Rodrigues Ehlert 

Presidente 



 

 

 

 

*Republicação 

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO CEEd nº 372/2022 

 

RELATÓRIO DOS PROCESSOS DE RECREDENCIAMENTO DE CURSOS TÉCNICOS JUNTO AO CEEd 

 

NÚMERO DO 
PROCESSO 

 
INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

 
MUNICÍPIO 

INGRESSO 
CEEd 

 
CURSOS TÉCNICOS 

PARECER/ 
DELIBERAÇÃO 

Nº 

DATA DA 
PUBLICAÇÃO 

21190000056495 
Escola Técnica Família Agrícola da 
Serra Gaúcha 

Caxias do Sul 20/04/2021 Agropecuária 262/2017 24/04/2017 

21190000047720 
QI Escola de Educação Profissional – 
Marechal Floriano – Caxias Do Sul 

Caxias do Sul 20/04/2021 Segurança do Trabalho – EaD 369/2017 21/06/2017 

 
 

21190000096896 

 

 
Escola Técnica Inteligência 

Educacional 

 
 

Porto Alegre 

 
 

09/12/2021 

Administração 10/2016 06/01/2016 

Secretariado  

 
09/2016 

 

 
06/01/2016 

Transações Imobiliárias 

Vendas 

Marketing 

Recursos Humanos 

Contabilidade 

 
19190000539428 

Escola Estadual de Ensino Médio 

Professora Maria Rocha 

 
Santa Maria 

 
27/12/2021 

Secretariado 364/2016  
03/08/2016 Informática 363/2016 

Contabilidade 362/2016 

21190000440686 
Escola de Educação Profissional São 

Pelegrino 
Caxias do Sul 27/12/2021 

Marketing 367/2017 21/06/2017 

Meio Ambiente 52/2011 06/07/2016 

 
21190000380594 

Escola de Educação Profissional 

Dimensão – Pelotas 

 
Pelotas 

 
27/12/2021 

Enfermagem  
611/2018 

 
03/10/2018 Radiologia 

Segurança do Trabalho 

21190000403373 
Escola de Educação Profissional 
Dotuus 

Lajeado 30/12/2021 Prótese Dentária 696/2016  

 
30/11/2016 21190000444851 

Escola De Educação Profissional 

Viauni 
Lajeado 30/12/2021 Radiologia 697/2016 

21190000448318 
Escola  Estadual   Técnica   Desidério 
Finamor 

Lagoa Vermelha 19/01/2022 Agropecuária 694/2016 

 
21190000441895 

 
Escola de Ensino Médio Logus 

 
Canoas 

 
19/01/2022 

Administração 633/2018  
17/10/2018 Logística 634/2018 

Segurança do Trabalho 635/2018 

21190000259728 Colégio Fundação Bradesco Gravataí 19/01/2022 
Administração 307/2016 

06/07/2016 
Eletrônica 306/2016 

22190000003443 
QI Escola de Educação Profissional – 
Gravataí 

Gravataí 17/01/2022 Segurança do Trabalho 107/2021 19/05/2021 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

  

 
 

 
21190000420685 

 
 

 
Escola Técnica Érico Veríssimo – SEG 

 
 

 
Cruz Alta 

 
 

 
19/01/2022 

Administração – EaD 726/2018 
21/11/2018 

Contabilidade – EaD 727/2018 

Radiologia  
84/2018 

 
12/01/2018 

Enfermagem Presencial 

Administração 

Contabilidade 

Transações Imobiliárias EaD 728/2018 21/11/2018 

Credenciamento Farmácia 84/2018 12/01/2018 

21190000256400 
Escola Técnica Estadual Cruzeiro do 
Sul 

São Luiz Gonzaga 21/01/2022 Agropecuária 511/2020 09/12/2020 

2119000275995 
QI Escola de Educação Profissional – 

Canoas 
Canoas 24/01/2022 Transações Imobiliárias 546/2017 13/09/2017 

21190000447125 Colégio Luterano Concórdia São Leopoldo 21/01/2022 Informática 206/2017 22/03/2017 

21190000394293 
Escola Estadual Técnica Nossa 
Senhora da Conceição 

Cachoeira Do Sul 16/02/2022 Agropecuária 507/2020 09/12/2020 

21190000183365 
Escola Estadual de Educação 

Profissional João de Césaro 
Passo Fundo 23/02/2022 Nutrição – Dietética 122/2016 06/04/2016 

22190000040977 
QI Escola De Educação Profissional – 
Alvorada 

Alvorada 03/03/2022 Segurança do Trabalho 78/2016 28/01/2016 

21190000183365 
Escola Estadual de Educação 
Profissional João Césaro 

Passo Fundo 07/03/2022 Secretariado 122/2016 06/04/2016 

22190000127821 Instituto Estadual Cecy Leite Costa Passo Fundo 08/03/2022 Técnico em Eletrônica 237/2016 01/06/2016 

21190000367660 Colégio Estadual Diva Costa Fachin Cachoeira Do Sul 16/03/2022 Contabilidade 310/2017 31/05/2017 

22190000024823 
Polo de Apoio Presencial do Colégio 
Mutirão Master – Nova Prata 

Caxias Do Sul 15/03/2022 
Logística e Transações 

Imobiliárias 
1.046/2011 07/12/2011 

21190000387033 
Escola  Estadual  de   Ensino   Médio 
Cônego João Sorg 

Carazinho 21/03/2022 Enfermagem 402/2019 03/07/2019 

21190000261064 
Instituto Estadual de Educação 

Mauricio Cardoso 
Soledade 16/03/2022 Contabilidade 636/2015 26/08/2015 

22190000065295 
QI Escola de Educação Profissional – 
Viamão 

Viamão 24/03/2022 Segurança do Trabalho 221/2021 20/08/2021 

 
 

2119000397519 

 
Escola de Educação Profissional 

Factum 

 
 

Porto Alegre 

 
 

01/04/2022 

Especialização Técnico em 
Urgência e Emergência 

411/2018 
 

11/07/2018 
Técnico em Análises Clínicas 412/2018 

Farmácia – Presencial 20/2017 12/01/2017 

Farmácia – EaD 628/2016 26/10/2016 

 

22190000078290 

Unidade de Ensino Santa Cruz, do 

Centro de Educação Profissional da 
Unisc – CEPRU 

 

Santa Cruz Do Sul 

 

04/04/2022 

 

Enfermagem 
 

465/2013 

 

19/06/2013 

21190000442522 Colégio Sinodal Progresso Montenegro 05/04/2022 Informática 143/2017 
22/02/2017 

21190000442166 Colégio Sinodal Progresso Montenegro 05/04/2022 Mecânica 144/2017 

 



 

 

  

22190000070817 Colégio Evangélico Panambi Panambi 11/04/2022 Informática 48/2016 20/01/2016 

 
 

22190000111572 

 
 

Escola Técnica Faccentro NH 

 
 

Novo Hamburgo 

 
 

22/04/2022 

Logística 157/2019 27/02/2019 

Administração 341/2019  
29/05/2019 Contabilidade 342/2019 

Transações Imobiliárias 343/2019 

Enfermagem 423/2017 12/07/2017 

 
22190000078303 

Unidade de Ensino 

Venâncio Aires, do Centro de 
Educação Profissional da UNISC – 

CEPRU 

 
Venâncio Aires 

 
03/05/2022 

 
Enfermagem 

 
118/2018 

 
19/02/2018 

 
22190000078346 

Unidade de Ensino 

Santa Cruz, do Centro de 

Educação Profissional da UNISC – 

CEPRU 

 
Santa Cruz do Sul 

 
03/05/2022 

 
Recursos Humanos 

 
04/2021 

 
08/01/2021 

22219000001530 
Escola de Ensino Médio Universitário – 
Cachoeirinha 

Cachoeirinha 03/05/2022 Transações Imobiliárias 688/2015 23/09/2015 

21190000299789 Colégio Cenecista Carlos Maximiliano São Jerônimo 03/05/2022 Enfermagem 159/2015 28/01/2015 

18190000109967 
Instituto Estadual de Educação Isabel 
Espanha 

Viamão 03/05/2022 Contabilidade 430/03 09/04/03 

 
22190000062598 

Escola de Educação Profissional Big 

Master 

 
Santo Ângelo 

 
03/05/2022 

Transações Imobiliárias 707/2016 07/12/2016 

Informática 818/2015 11/11/2015 

Segurança do Trabalho 709/2016 07/12/2016 

22190000172628 
Colégio Estadual Professor Waldemar 

Amoretty Machado 
Bagé 20/05/2022 Contabilidade 219/2014 19/03/2014 

 
 
 
 
 

22190000122884 

 
 
 
 
 
Escola Técnica Ijuí – SEG 

 
 
 
 
 

Ijuí 

 
 
 
 
 

20/05/2022 

Enfermagem 709/2017 
20/12/2017 

Radiologia 709/2017 

Segurança do Trabalho – 
Presencial 

78/2017 12/01/2017 

 
Administração 

303/2019 – EaD 08/05/2019 

80/2017 – 
Presencial 

12/01/2017 

 
Contabilidade 

305/2019 – EaD 08/05/2019 

81/2017 – 
Presencial 

 
12/01/2017 

Segurança do Trabalho – EaD 79/2017 

Farmácia – EaD 304/2019 08/05/2019 

22190000130402 Escola Técnica Érico Veríssimo – SEG Cruz Alta 20/05/2022 Farmácia 
84/2018 

12/01/2018 

22190000115390 
Escola Profissional de Enfermagem da 
Paz 

São Leopoldo 01/06/2022 Enfermagem 398/2013 29/05/13 

 
22190000127681 

 
Escola Técnica José Gomes – SEG 

 
São Luiz Gonzaga 

 
03/06/2022 

Radiologia 276/2016 
22/06/2016 

Segurança do Trabalho 278/2016 

Enfermagem 489/2016 14/09/2016 

 



 

 

  

22190000204295 
Escola De Ensino Médio Universitário 
– Cachoeirinha 

Cachoeirinha 03/06/2022 Radiologia 305/2017 31/05/2017 

22190000192432 Escola de Ensino Médio Universitário Novo Hamburgo 06/06/2022 
Enfermagem 349/2018 

13/06/2018 
Radiologia 350/2018 

22190000199178 
Escola de Educação Profissional Dom 

Alberto 
Santa Cruz Do Sul 08/06/2022 

Logística – EaD 527/2019 28/08/2019 

Logística 720/2014 10/09/2014 

22190000199224 
Escola de Educação Profissional Dom 
Alberto 

Santa Cruz Do Sul 08/06/2022 Secretariado – EaD 528/2019 28/08/2019 

22190000183697 
Escola de Educação Profissional 

Informatize 
Novo Hamburgo 09/06/2022 

Informática 270/2016 
22/06/2016 

Administração 271/2016 

 
 
 

 
22190000178952 

 
 
 

Escola Técnica Albert Einstein – SEG 

 
 
 

 
Santa Maria 

 
 
 

 
29/06/2022 

Administração – EaD 719/2019  
11/12/2019 Contabilidade – EaD 719/2019 

Análise Clínicas – EaD 719/2019 

Segurança do Trabalho – 
Presencial 

504/2016 14/09/2016 

Contabilidade 502/2016 14/09/2016 

Transações Imobiliárias 280/2019 17/04/2019 

Análises Clínicas 544/2015 15/07/2015 

Administração 501/2016 14/09/2016 

Segurança do Trabalho – EaD 719/2019 11/12/2019 

 

22190000211119 

Unidade de Ensino Lajeado, do Centro 

de Educação Profissional CEP – 
UNIVATES 

 

Lajeado 

 

04/07/2022 

 

Agronegócio 

 

65/2019 

 

16/01/2019 

22190000106498 
Escola de Educação Profissional 
Factum 

Porto Alegre 04/07/2022 Enfermagem 300/2017 24/05/2017 

 
19190000563930 

 
Colégio Salesiano Dom Bosco 

 
Porto Alegre 

 
04/07/2022 

Logística 136/2017 
22/02/17 

Meio Ambiente 138/2017 

Processos Gráficos 444/2018 01/08/2018 

22190000076246 
Colégio  Estadual  Haidée   Tedesco 
Reali 

Erechim 07/07/2022 Contabilidade 173/2017 07/03/17 

 
21190000357401 

Escola Técnica José César de 

Mesquita 

 
Porto Alegre 

 
22/07/2022 

Mecânica 727/2016  
14/12/2016 

Eletrônica 725/2016 

Automação Industrial 726/2016 

Informática 728/2016 

 

22190000176194 

Unidade de Ensino Técnico Machado 

de Assis, do Centro Tecnológico 

Machado de Assis 

 

Santa Rosa 

 

22/07/2022 

 

Informática 

 

566/2015 

 

22/07/2015 

22190000156657 
Escola  Estadual  de   Ensino   Médio 
Nossa Senhora do Patrocínio 

Dom Pedrito 05/08/2022 Contabilidade 1029/2014 17/12/2014 

 



 

 

  

21190000067101 Escola Profissional Fundatec – EPF Porto Alegre 16/08/2022 Informática 641/2012  
15/08/2012 

19190000528965 Escola Profissional Fundatec – EPF Porto Alegre 16/08/2022 
Qualidade – EaD 639/2012 

Administração – EaD 638/2012 

 

 
22190000277250 

 
 

Escola de Educação Profissional Novo 

Hamburgo – SEG 

 

 
Novo Hamburgo 

 

 
30/08/2022 

Enfermagem – Presencial 456/2019  

 
24/07/2019 

Radiologia – Presencial 453/2019 

Administração – EaD 458/2019 

Contabilidade – Presencial 455/2019 

Contabilidade – EaD 459/2019 

Segurança do Trabalho EaD 460/2019 

22190003119831 
Escola Técnica Liberato Salzano Vieira 
da Cunha 

Novo Hamburgo 30/08/2022 Eletrotécnica 567/2019 11/09/2019 

22190000233775 Escola de Educação Básica Ases Charqueadas 30/08/2022 Enfermagem 597/2019 25/09/2019 

21190000348313 Colégio Cenecista de Bento Gonçalves Bento Gonçalves 30/08/2022 Radiologia 465/2016 24/08/2016 

22190000319980 
Escola Técnica Liberato Salzano Vieira 
da Cunha 

Novo Hamburgo 05/09/2022 Mecânica 566/2019  
11/09/2019 

22190000320023 
Escola Técnica Liberato Salzano Vieira 
da Cunha 

Novo Hamburgo 06/09/2022 Eletrônica 568/2019 

 
22190000348548 

 
QI Escola de Educação Profissional – 
Alvorada 

 
Alvorada 

 
15/09/2022 

Administração – EaD 269/2022  
27/04/2022 

Recursos Humanos – EaD 271/2022 

Contabilidade – EaD 268/2022 

Logística – EaD 270/2022 

22190000313760 
Escola Técnica Liberato Salzano Vieira 

da Cunha 
Novo Hamburgo 06/09/2022 Segurança do Trabalho 526/2018 05/09/2018 

22190000267360 
QI Escola de Educação Profissional – 
São Leopoldo 

São Leopoldo 06/09/2022 Segurança do Trabalho 364/2021 01/12/2021 

21190000386363 
Escola de Educação Profissional 

Klymus 
Porto Alegre 22/09/2022 

Prótese Dentária 679/2016 
23/11/2016 

Saúde Bucal 680/2016 

 

 
22190000176631 

 
 

Escola Técnica Fernando de Abreu – 

SEG 

 

 
Santiago 

 

 
22/09/2022 

Radiologia 351/2020 29/07/2020 

Segurança do Trabalho – 
Presencial 

153/2016 13/04/2016 

Administração – EaD 475/2019  
24/07/2019 Contabilidade – EaD 476/2019 

Segurança do Trabalho – EaD 474/2019 

 
22190000371051 

Unidade de Ensino Lajeado, do Centro 

de Educação Profissional CEP – 

UNIVATES 

 
Lajeado 

 
22/09/2022 

 
Mecânica 

 
58/2019 

 
16/01/2019 

 



 

 

  

 
 
 

21190000323159 

 
 
 

Escola Técnica Cecília Meireles – SEG 

 
 
 

Porto Alegre 

 
 
 

09/12/2021 

Administração – Presencial 56/2016  
16/03/2016 Contabilidade – Presencial 57/2016 

Óptica – EaD 59/2016 

Enfermagem – Presencial 67/2017  

 
12/01/2017 

Massoterapia – Presencial 69/2017 

Administração – EaD 64/2017 

Contabilidade – EaD 65/2017 

Segurança do Trabalho – 
Presencial 

68/2017 

21190000414774 
TECSERRA Escola de Educação 
Profissional 

Antônio Prado 13/12/2021 Enfermagem – Presencial 465/2017 02/08/2017 

 
17190000345436 

 
Colégio Estadual Protásio Alves 

 
Porto Alegre 

 
28/02/2022 

Administração 700/2014  
03/09/2014 Contabilidade 701/2014 

Informática 702/2014 

Informática para Internet 892/2011 05/10/2011 

19190000417969 
Escola de Educação Profissional 
Fatepa 

Porto Alegre 06/09/2022 
Pedagogia, Administração, 
Enfermagem e Radiologia 

726/2014 17/09/2014 

21190000020369 
Escola Estadual de Educação Básica 

Raul Pilla 
Cidreira 

19/08/2022 
Administração 253/2019 03/04/2019 

2119000064480 
Escola  Estadual  de   Ensino   Médio 
Wolfran Metzler 

Venâncio Aires 
19/08/2022 

Agroindústria 117/2014 29/01/2014 

 
21190000132124 

 
Escola de Ensino Médio Universitário 

Alvorada 

 
Alvorada 

 
05/10/2022 

Enfermagem 74/2015 26/01/2015 

Transações Imobiliárias 459/2013 19/06/2013 

Administração 823/2014 
29/10/2014 

Logística 824/2014 

 
 

21190000078979 

 
QI Escola de Educação Profissional 

Assis Brasil – Porto Alegre 

 
 

Porto Alegre 

 
 

23/06/2021 

Administração, Recursos 
Humanos, Contabilidade, 

Logística e Segurança do 
Trabalho – EaD 

 
713/2015 

 
30/09/2015 

Administração – Presencial 409/2014 21/05/2014 

21190000043776 
Colégio Estadual Haidée Tedesco 
Reali 

Erechim 01/09/2021 Mecânica 119/2016 28/01/2016 

 
 

21190000145064 

QI Escola de Educação Profissional 

São Leopoldo 

 
 

São Leopoldo 

 
 

01/09/2021 

Administração – Presencial 719/2014 10/09/2014 

Recursos Humanos – EaD 38/2016  
09/03/2016 

Contabilidade – EaD 35/2016 

Logística – EaD 37/2016 

Administração – EaD 36/2016 

21190000189894 Escola de Educação Profissional Infa São Leopoldo 22/09/2021 Saúde Bucal 435/2016 17/08/2016 

 



 

 

  
 
 

21190000110228 
Escola de Educação Profissional Dr. 

Bernardino 
Caxias Do Sul 24/09/2021 

Saúde Bucal 471/2010 11/08/2010 

Prótese Dentária 789/2013 09/10/13 

 

 
21190000191996 

 
Escola de Educação Profissional em 

Manutenção de Aeronáutica Otto Ernst 

Meyer 

 

 
Porto Alegre 

 

 
08/10/2021 

Manutenção de Aeronaves em 
Aviônicos 

494/2012  

 
20/06/2012 

Manutenção de Aeronaves em 
Células 

495/2012 

Manutenção em Aeronaves em 
Motopropulsores 

496/2012 

 
 

 
21190000311100 

 
 

Escola Técnica Estadual Monteiro 

Lobato 

 
 

 
Taquara 

 
 

 
11/10/2021 

Eletrotécnica, Eletrônica, 

Mecânica, Informática, Química, 

Móveis, Design de Móveis e 

Meio Ambiente Presencial e 

Eletrotécnica, Eletrônica, 

Mecânica, Informática, Móveis e 

Design de Móveis subsequente 
presencial 

 
 

 
266/2018 

 
 

 
25/04/2018 

 
 

21190000079401 

 
QI Escola de Educação Profissional – 

Alberto Bins 

 
 

Porto Alegre 

 
 

19/10/2021 

Administração – EaD 120/2016  
28/01/2016 Recursos Humanos – EaD 

121/2016 
Logística – EaD 

Segurança do Trabalho – EaD 476/2016 31/08/2016 

Contabilidade – EaD 121/2016 28/01/2016 

 

 
21190000366621 

 
 
QI Escola de Educação Profissional 

Marechal Floriano – Caxias Do Sul 

 

 
Caxias Do Sul 

 

 
10/11/2021 

Administração – Presencial 528/2016 21/09/2016 

Transações Imobiliárias 149/2018 28/02/2018 

Recursos Humanos – EaD 482/2014 11/06/2014 

Logística – EaD  
492/2015 

 
17/06/2015 Contabilidade – EaD 

Administração – EaD 

21190000164808 
Colégio Estadual Professor Luiz 
Dourado 

Santa Cruz do Sul 24/11/2021 Hospedagem 1.064/2011 14/12/2011 

21190000414774 
TECSERRA Escola de Educação 
Profissional 

Antônio Prado 13/12/2021 Enfermagem 341/2020 29/07/2020 

 

21190000408804 

Unidade de Ensino Fahor, do Centro 

Tecnológico Frederico Jorge 
Logemann 

 

Horizontina 

 

13/12/2021 

 

Mecânica 

 

450/2014 

 

04/06/2014 

21190000201436 
Escola Estadual de Ensino Médio 

Campinas do Sul 
Campinas do Sul 15/12/2021 Contabilidade 226/2016 25/05/2016 

 
21190000448326 

 
Escola Estadual Técnica Agrícola 

Desidério Finamor 

 
Lagoa Vermelha 

 
17/01/2022 

Agropecuária – modalidade 
presencial 

648/2016 08/11/2016 

Agropecuária – modalidade 
integrada ao ensino médio 

694/2016 30/11/16 

 



 

 
 
 
 
 
 

21190000306416 
QI Escola de Educação Profissional – 

Júlio de Castilhos 
Porto Alegre 19/01/2022 Transações Imobiliárias 464/2017 02/08/2017 

2119000066458 
Escola Estadual de Educação 
Profissional João de Césaro 

Passo Fundo 23/12/2021 Informática 27/2016 09/03/2016 

 

22190000364691 

Unidade de Ensino Lajeado – Centro 

de Educação Profissional – CEP – 

UNIVATES 

 

Lajeado 

 

22/09/2022 

 

Informática 

 

450/2017 

 

02/08/2017 

 
22190000384706 

 
QI Escola De Educação Profissional 
Gravataí 

 
Gravataí 

 
03/10/2022 

Administração 222/2022  
06/04/2022 

Recursos Humanos 220/2022 

Contabilidade 218/2022 

Logística 219/2022 

22190000296360 Escola Profissional Unipacs – Polo Taquara 03/10/2022 Administração 224/2016 25/05/2016 

22190000296696 Escola Profissional Unipacs – Polo Taquara 03/10/2022 Edificações 225/2016 25/05/2016 

 
19190000538936 

Escola Técnica Estadual Senador 

Ernesto Dornelles 

 
Porto Alegre 

 
04/10/2022 

Design de Interiores 

Nutrição e Dietética 
Prótese Dentária 

 
63/2016 

 
28/01/2016 

22190000313825 
Escola Técnica Liberato Salzano Vieira 
da Cunha 

Novo Hamburgo 04/10/2022 Química 565/2019 11/09/2019 

 

22190000385729 

Unidade de Ensino Lajeado – Centro 

de Educação Profissional – CEP – 
UNIVATES 

 

Lajeado 

 

04/10/2022 

 

Design de Interiores 

 

30/2020 

 

19/02/2020 

 
 
 

22190000353061 

 
 
 

Escola Técnica Santa Rosa – SEG 

 
 
 

Santa Rosa 

 
 
 

10/10/2022 

Administração – Presencial 376/2020  
 

 
05/08/2020 

Administração – EaD 380/2020 

Contabilidade – EaD 381/2020 

Contabilidade – Presencial 382/2020 

Farmácia – Presencial 377/2020 

Radiologia – 
Presencial 

378/2020 

Segurança do Trabalho – EaD 375/2020 

Enfermagem – Presencial 398/2017 05/07/2017 

22190000236847 Escola De Ensino Médio Unitec Jaguarão 19/10/2022 Enfermagem 610/2019 09/10/2019 

22190000380298 
Instituto Estadual de Educação 
Marcílio Dias 

Torres 28/10/2022 Edificações 464/2020 28/10/2020 

Fonte: Sistema Proa - Secretaria Geral e Centro de Documentação CEEd/RS obtidos até 31.10.2022 

 

* Republicação (DOE/RS de 02/12/2022) por haver constado com incorreções no DOE/RS nº 225, de 25/11/2022, páginas 59 a 67. 
 
 
 
 

 


	*Republicação
	RESOLVE:
	JUSTIFICATIVA

